scritta, tengo che sia di servitio a sua santità il denegare la restitutione in integro de le cose passate in contumacia, havendo cautione idonea qua d'ubidire alla Ruota et risarcire nel fine le spese et frutti in caso di socconventia. Hor vegga vostra signoria reverendissima quello che si degna comandarmi spetialmente, ché se io non lo eseguisca virilmente mi tenga per un dapoco, anchor che a me paresse altrimenti, per quel poco giudicio che darò, havendo sempre davanti gli occhi l'auttorità de la Sede Apostolica assai più che la vita propria.

Resto molto sodisfatto che de le cose de la Santa Inquisitione habbia solo da contrattare con li reverendissimi et illustrissimi cardinali sopra di essa, come ho fatto sino ad hora, ma alle volte che sua beatitudine mi ha scritto ragionevolmente gli ho risposto et sempre gli risponderò tutte le volte che si degnerà sopra di ciò avisarmi, certificandola che, se le altre occupationi mie in servitio di sua santità mi sono a diletto, in questa specialmente gioisco. E non solo la fatica, ma l'exhibitione del sangue proprio in servitio de la Santissima Inquisitione riputo et riputerei per somma gratia del Signor Iddio.

La causa de corrieri di Bologna tengo fermamente a core et doi di essi che sono qua lo possono testificare, et per esser cosa nuova et mal maneggiata per il passato, non si può andar molto in fretta, ma spero in Dio di ridurla bene et quasi li tengo per accordati insieme.

Le nuove di Constantinopoli sono incluse private per via d'un amico mio, perché le de la signoria non sono ancho publicate per non essere lette in Pregadi, ma, per quanto intendo da chi lo sa, non hanno più di nuovo di quello che ho io, salvo de la conditione di questo nuovo Mustafà, che fu figliolo di uno che vendeva herbe in Constantinopoli, et esso vendeva fugazze. Et per haver un porro sopra la fazza et sei dita nell'uno a' piedi, come havea Mustafà, fu posto in questa impresa da un signor verso il mar maggiore. Et poi, comparso fuor di tempo ha fatto infine come nell'incluso aviso.

Né occorrendomi altro, bascio li santissimi piedi a sua beatitudine et le generose et honorate mani di vostra signoria reverendissima, alla quale di tutto core mi raccomando.

Di Vinetia, il XIII di settembre MDLV.

Monsignor Dolfino parte lunedì per venir da sua beatitudine, intertenuto questi quattro giorni per suoi negotij particolare di molta importanza. Dice che accelererà tanto più il suo cammino.

Di vostra signoria illustrissima et reverendissima